(6) Εἰς αἰχλὰν περιβαλεῖν. Et hic varia fertur
virorum doctorum sententia. Ms. lectionem retinet
Wott. vertitque: Ut — tormentis injecerint. Sic quo-
que WAKES Anglice. Dav. εἰς αἰχλὰν προβαλεῖν. Birr.
vero suspicatur, seripeisse Clementem, εἰς αἰχλὰν
πυρὶ περιβαλεῖν: Ut in cruciatum (id est excrucian-
di causa) igne circumdarent; vocemque πυρὶ οὐ σε-
quens περ.. excidisse: quod sane obvium; prae-
sertim si oratio ex dictiā ore fuisset excepta.
Emendationem confirmat ex eo, quod verbum istud,
simili in re adhibitum, tertium casum sere adscen-
sat, licet aliter Clerico visum. Gloss. Cyrill. Περι-
βάλλω πράγματα η τιμωρίᾳ, Afficio. Quibus si locus

A tendite, nihil injustum, neque perversum in illis
scriptum esse. Non enim invenietis justos ab ho-
minibus sanctis depulsos. Persecutionem passi
sunt iusti, sed ab iniquis: in carcere sunt con-
jecti, sed ab impiis, lapidati sunt a nefariis;
occisi a scelestis et injusto zelo abrupti. Hæc
passi, bono animo tulerunt. Quid enim dicemus,
fratres? Daniel¹⁶, in specum leonum ab hominibus
Deum timentibus conjectus est? An Αχανίας, Αζα-
ρίας et Μισαήλ¹⁶, ab eis qui magnificum et nobilem
Altissimi cultum observabant, conclusi sunt in for-
nacem ignis? Ahsit prorsus. Quinam igitur hæc
patrarent? Homines odio ac execratione digni,
et omni malitia pleni, eo furoris proruperunt, ut
viros in sancto et inculpato proposito Deo servientes,
B contumeliis ac tormentis afficerint; nescientes, Altissimum esse propugnatorem et protectorem eorum,
qui in pura conscientia potentissimo nomini ejus
inserviunt: cui gloria in sæcula sæculorum. Amen. Mi-
vero in fiducia sustinentes, gloriæ et honoris hæredes
facti sunt; atque exaltati sunt beatique effecti a
Deo in memoria ipsorum, in sæcula sæculorum.
Amen.

est, sic equidem mire conspirat cum historia narratio, neque temeritatis arguenda conjectura videtur. GALL.

C (7) Παναρέτῳ. Legunt editi cum Jun. ἐναρέτῳ.
At ms. non agnoscit ε, exhibetque — ναρέτῳ, cum
spatio duarum saltem literarum. Restituo igitur
[πα]ναρέτῳ. Wott. Hanc lectionem sequitur et edit.
Lond. Id.

(8) Ἐπιφροί. Hic quoque locus variis conjectu-
ris tentans. Al. ἐλαφρίζεμενοι. Al. ἐλαφρότεροι, vel ἐπαυ-
τοι, vel ἀνέταφοι. Ruchato maxime probatur ἐπαυ-
τοι, quia lectio non est Cler. ut ipse putat, sed Con-
tel, eamque ideo sequitur, quod Graeci diphthongum
αυ pronuntiarent sc si scripta esset αφ. Birr. autem
legendum arbitratur ἐπερχοτο, quia vox occurrit quo-
que cap. 37, vel certe ἐφοροι, suadente sacra histo-
ria Dav. iii, 30. Nullam barum, lectionum admittens
Dav. integrum hunc locum sic legit: Ἐπήρθησαν
δὲ καὶ ἐπαυτέροις ἐγένοντο ἀπὸ τοῦ Θεοῦ· ἦσαν μη-
μόδυνον αὐτῶν εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.
Id. — Ἐπερχοι ἐγένορτο. Boisius legit ἐλαφροι vel
ἀνέταφοι. Ego malum ἐλαφρίζεμενοι legere, cum

D Philione Iudeo, qui hanc vocem cum ἐπικουφί-
σθαι eamdem facit, et εἰρηνιος conjungit. Sic περὶ
φυτουργίας· Τότε ἐν ὑπὸ τῆς σωτηρίου παιδείας ἐπι-
κουφίζομενην καὶ ἐπελαφρίζομενην, οὐδὲν τοχες
βλάψαι. Et de inundo: Τῆς γεώδους καὶ βάρος ἔχου-
σης οὐσίας ἐπελαφρισθεσίας, καὶ τὸν ἀνω τόπον ἀντι-
λαβούσης. Symesius de insomnia voce simplici in
eadem significacione uitit: Τῆς τε ἀρίστης ἔξεως
τοῦ φυγατὸς ἐλαφρίζουσης αὐτῶν καὶ ἐντορεγνυμένης
κηλίδα τῆς χειρός. Non sum necius tamē Chry-
sost. Bon. 44 in Genesia, ubi comparationem inter
tres pueros in caminum ignis conjectos, et Joso-
phum ejusque continentiam et castitatem instituit,
voce ἀνετάφου uti, quam lectionem non improbo.
Eius verba ita se habent: Οὐχ οὕτω θαυμαστὸν εἶναι
μοι δοκεῖ, τὸ τοὺς τρεῖς παιδίας ἔχειν, τοῦ πυρὸς ἀνωτέρους
γενέσθαι, καὶ μηδὲν πλέον τὰ σώματα αὐτῶν παθεῖν.
οὓς θαυμαστὸν καὶ παράδοξον, τὸν δίκαιον τούτοις εἰς

CAPUT XLVI.

Talibus itaque exemplis et nos adhædere oportet, fratres. Scriptum enim est : *Sanctis vos adjungite; quia qui illis adhærent, sanctificabuntur.* Et rursus in alio loco dicit : *Cum viro innocentе innocentе eris, et cum electo electus eris, et cum perverso perverteris*¹¹. Quare innocentibus et justis Jungamus nos : ii quippe sunt electi Dei. Utquid inter vos sunt contentiones, ira, dissensiones, schismata et bellum? Nonne nobis unus est Deus, et unus Christus, et unus Sp̄ritus gratiæ qui effusus est super nos, et una vocatio in Christo? Cur dijudicimus et distringimus membra Christi¹², et contra proprium corpus seditionem movemus; eoque vesaniae devenimus, ut alios aliorum membra esse obliviscamur? Recordamini verborum Jesu Domini nostri. Dixit enim : *Vae homini illi: bonum erat ei, si natus non fuisset*¹³,

¹¹ Psal. xvii, 26, 27. ¹² Rom. xii, 5. ¹³ Matth. xxvi, 24.

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Μ^η.

Tοιούτοις οὖν ὑποδείγμασι καλλιθῆναι καὶ ἡμᾶς δεῖ, διδεῖροι. Γέγραπται γάρ· Κολλάσθε (9) τοῖς ἀγῶις, δτι οἱ κολλάμενοι αὐτοῖς ἀγιασθήσονται. Καὶ πάλιν ἐν ἑτέρῳ τόπῳ λέγει· Μετὰ ἀνθρὸς άθλου ἀθλῶς δέη, καὶ μετ' ἔκλεκτοῦ ἔκλεκτὸς δυη (10), καὶ μετὰ στρεβλοῦ διαστρέψεις. Καλλιθῶμεν οὖν ταῖς ἀθλῶς καὶ δικαίοις· εἰσὶ δὲ οὗτοι ἔκλεκτοι τοῦ Θεοῦ. Τίνα τι ἔρεις, καὶ θυμοὶ, καὶ διχοστασίαι, καὶ σχίσματα, πόλεμος τε ἐν ὑμῖν; ή οὐχὶ ἔνα Θεὸν ἔχομεν (11), καὶ ἔνα Χριστὸν, καὶ ἐν Πνεύμα τῆς χάριτος τὸ ἐκχυθὲν ἐφ' ἡμᾶς, καὶ μία κλήσις ἐν Χριστῷ; Ένα τι διδύκομεν (12) καὶ διαστῶμεν τὰ μέλη τοῦ Χριστοῦ, καὶ στασάζομεν πρὸς τὸ σῶμα τὸ ίδιον, καὶ εἰς τοσαύτην ἀπόνοιαν ἐρχόμεθα, ὅπτε ἐπιλαθέ-
B οὐδεὶς ἡμᾶς δεῖ μέλη ἔσμεν ἀλλήλων; Μνήσθητε τῶν λόγων Ἰησοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν. Εἴπε γάρ (13)· Οὐδεὶς

VARIORUM NOTE.

τὴν κάμινον ταῦτην, τὴν τῆς Βαβυλωνίας γαλεπωτήραν, ἐμπεπτωκότα, τὴν ἀσέκχειαν λέγω τῆς Ἀλγυπτίας, ἀνέπαρχον διαμεινάτι, καὶ καθαρὸν τῆς ουφροσύνης τὸ ἐνδύμα διατηρήσαντα, οὕτως ἔξελθεν. Jun. — "Ἐξαγέροι. Fortasse hæc vox non prorsus absurdæ retinueri poterit, ut sensus sit, eos qui per patientiam Deum honorarunt, ab ipso exaltatos, niveoque candore nitentes, apud eum in aeterna memoria esse. "Ἐπαφρον dicitur, apud Galenū, et alios quod, spuma obductum renitet et albescit; στολὰς autem λευκὰς esse gloriae cœlestis habitum abunde novimus, adeoque is festivæ omnis latitiae color; ut a B. Juda qui in pudendis gloriatur, et laudi ducunt, ab ipso describi meruerint, ut sint ἐπαφρίζοντες τὰς ἐπιτάσσαντας αἰσχύνας. FELL.

(9) Κολλάσθε, x. τ. λ. Hunc locum in Scripturis non inveni, ac fortasse non ad verbum, sed ad sensum productus est, nec ex uno sed ex pluribus textibus. Sapientia Sir. vi, 35: Τίς σοφός; αὐτῷ προσκολλήθηται. I Cor. vii, 14: Sanctificatus est vir infidelis per mulierem fidem, et sanctificata est mulier infidelis per virum fidem. Sic Cotol. a quo tamē Cout. dissentit. Landat hæc S. Patris verba Clemens Alex. Στρωμ. lib. v, cap. 8, pag. 677, sed ordine inverso. GALL. — Monet Cotolérius se nusquam in Scripturis hunc locum invenisse, eumque ex pluribus textibus conflatum conjectat, puta ex his Ecclesiastici vi, 35: Τίς σοφός; αὐτῷ προσκολλήθηται, et ex I Cor. vii, 14, ubi vir infidelis per mulierem fidem, et mulier infidelis per virum fidem sanctificari dicitur. Facilius hoc darem, si tantum legere esset: *Scriptum est enim, quia qui sanctis adhærent, sanctificabuntur, nec subjungeretur alter disertus Scriptura textus.* Joan. Clericus Aratis crit. p. 3, sect. 2, c. 5, n. 12, observat similem esse locum Clementis Alexandrini Strom., lib. v, p. 572, ita enunciavit: Γέγραπται δέ· Μετάνοος αἴθως ἐστι, καὶ μετὰ ἔκλεκτοῦ ἔκλεκτός ἐστι, καὶ μετὰ στρεβλοῦ διαστρέψεις. Κολλάσθαντοι τοις ἀγῶις, προσήκει, ὅτι οἱ κολλάμενοι αὐτοῖς ἀγιασθήσονται. *Scriptum est autem:* *Cum viro innocentе innocentе eris, et cum electo electus eris, et cum perverso perverteris.* Adhærente ergo par est sanctis, quia qui adhærent eis sanctificabuntur. Atque is est primus locus, ex quo notat vir eruditus Clementis nostri epistolam nonnullis videri interpolatam, utpote in quam hec Clementis Alexandrini verba mutato eorum ordine translata judicent. Sed cur non potius hunc ibi Clementem nostrum imitari censeamus? maxime cum alibi ejus verba exscripta interdum,

et ea aut paucioribus perstringendo, aut pluribus interpolando imitari convincatur. Nobis quidem, qui ignorauis ubi scriptum sit: *Sanctis vos adjungite, etc.*, verborum Clementis Alexandrini ordo videtur concinnior. Sed forte hunc ea ipsa ratio, quia unde sumpta esset illa sententia nesciebat, adduxit, ut totius loci ordinem interverteret, neque Clementis nostri nomine eum laudaret. COUT.

(10) *Kal μετ' ἔκλεκτοῦ ἔκλεκτός δυη.* Hæc de-sunt codd. imp̄. quæ tamen exstant in ms. apud Wott. Ea quoque agnoscit Jun. versio, qua sic se habet: *Et cum electo electus eris.* Hinc non ipsi, sed hypothetæ vitio vertenda hæc omissio. Editio London. Wottonianam expressit in Græcis, sed Latina non restituit. GALL.

(11) *H oὐχὶ ἔτα Θεὸν ἔχομεν.* Frey, hunc locum ita distinguit, ut duas complectatur sententias: *Nonne habemus unum Deum, et unum Christum, et unum Spiritum gratiæ in nos effusum?* Nonne una nobis est in Christo vocatio? Videtur S. Pater respxisse ad Ephes. iv, 4, 5, 6. Conser. etiam I Cor. xii. Ceterum simile dictum S. Clementis recitat S. Basilus de Spiritu sancto, quod infra inter Frag-
menta reperies. Id.

(12) *Ira τι διέλκομεγ, x. τ. λ.* In eamdem sententiam S. Pater superioris cap. 38: Σωζόσθω οὖν ἡμῶν δλον τὸ σῶμα ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ. Teitulianus Apolog., cap. 39: *Corpus sūnum de conscientia religiōnis, et disciplinae divinitate, et spei fædere.* Id.

(13) *Elæ γάρ.* Quod antiquis non insoleuit, multa testimonia in unum conjungit: nempe Matth. xxvi, 24; Luc. xvii, 2; Matth. xviii, 6, et Marc. ix, 42; Ac in Marco, aut in Luca, aut in utroque reperiretur videtur περιτεθῆν pro hodierno περιτεθῆν siveque in Luca exhibet codex Evangeliorum ms. qui est bibliothecæ Regie, 2247. Vulgata, imponatur. Verbo etiam περιτεθῆν utitur Theophylactus eum evangelistam enrarrans, necnon Origenes ad Matthei cap. xviii. Et vero eadem divisa-
D rum eloquiorum compages struitur a Clemente Alexandrino ad finem Cento 's 3, ubi cognomini sui Romani verba mutuantur: nec multum absimilis, a Tertulliano lib. iv adversus Marcionem, cap. 35, sic: *Conversus ibidem ad discipulos. Væ, dicit, au-
ctoris scandalorum: exp. disset ei si natus non fuisset,
aut si molino saxo ad collum deligato præcipitatus es-
set in profundum, quam unum ex illis modicis, atque
discipulis ejus, scandalizusset, ab Origene homil. 25
in Numeris: Sicut et Dominus designat, cum dicit,
quia melius fuerat homini illi nati nati, aut inca-*

τὸν ἀνθρώπων ἐκείνων· καλὸν δὲ τὸν εἰτῷ εἰ (14) οὐκέ
δημονικόν, ἢ ὅτα τὸν ἐκλεκτῶν μου σκανδαλίσαι·
μαρτυρεῖς δὲ αὐτοῦ περὶ τούτου μόνον, καὶ παταγο-
νοῦτροι εἰς τὴν θάλασσαν, ἢ ὅτα τὸν μηρῶν μου
σκανδαλίσαι. Τὸ σχῆμα ὑμῶν πολλοὺς διέστρεψεν,
πολλοὺς εἰς ἀνθρακάνθην, πολλοὺς εἰς δισταγμόν,
τοὺς τάντας ἡμᾶς εἰς λύκην· καὶ ἐπίμενος ὑμῶν ἔστιν
ἡ στάσις.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΖ.

Ἀναλάβετε τὴν Ἐπιστολὴν τοῦ μακαρίου Παύλου τοῦ
ἀπόστολου. Τί πρῶτον ὑμῖν ἄρχει τοῦ Εὐαγγελίου (15)

"Matt. xviii, 6. " Marc. ix, 41; Luc. xvii, 2.

VARIORUM NOTÆ.

*adversariam alligari circa collum ejus, et præcipitari
in profundum maris, quam ut scandalizet unum de
peccatis istis; item ab auctore dialogorum contra
Marcionistas, inter Origeniana opera, dialogo 1, post
medium: Sic enim ipse Christus, sententiam talis di-
cere: Vix homini illi, per quem Filius hominis tradi-
tur; melius erat illi, si natus non fuisset, vel post-
quam natus esset, ut mola asinaria ei appenderetur.
et in profundum maris demereretur; necnon ab Hi-
lario ad psalm. cxviii, 167: Quia secundum Evan-
gelium, utilius sit in vitam non venisse, quam scan-
dalum minimis iniunisse. Atque colligi potest ex lo-
cis Tertulliani ac Origenis, nonnulla exemplaria
evangelica habuimus περιδεῖται. Certe in Latino Eu-
thymio legimus Luce xvii: Expedit illi, ut mola asin-
aria alligetur ad collum ejus, idemque verbum in
hoe Christi sermone usurpat non pauci, ut scrip-
tor tractatus De corde Domini, in Cyprianicis operi-
bus; Hilarius in Matthæum, canone 18, Paulinus
presbyter in Vita S. Ambrosii, et Hieronymus lib. i
contra Iovinianum, cap. 15, ad Ezechielis capita
xvi, xxxiii, xxxiv, ad Mich. iii, et ad Malachie n. I.
Quod si is, verba sunt tractatus ad Virginem lapsam,
cap. 7, tom. IV S. Ambrosii, qui unum scandalizat-
terit, mola circumligatus jactari dobet in mare. Prae-
dictæ porro compagis eruenda ratio ex Commenta-
rio B. Hieronymi ad Matth. xviii, 7: Simulque, in-
quit, per generalem sententiam percutient Iudas, qui
prodidit animum præparaverat. Cor. — An duos
Evangelii ejusdem locos Clemens hic in unum con-
fasse censendus sit, merito queratur, ut quod
Christus Matth. xviii de scandalorum auctore, et quod
ibid. xxvi de Juda proditore dixit, simul conjunge-
ret. Nempe et ab aliis, quos Cotelerius citat, simul
utrumque conjunctum reperimus. Habet namque
apud Tertullianum lib. iv adv. Marcion., c. 35: Vix
dicit auctori, etc. Apud Origenem vero homil. 25 in
Numeris: Sicut et Dominus designat, etc. His con-
cinit auctor dialogi 1 contra Marcionist. apud eum
enī Origenem post med.: Sic enim ipse Christus,
etc. Denique Hilarius in psal. cxviii, lit. 21, n. 6, D
docet, quia secundum Evangelium, utilius sit in vi-
tam non venisse, quam scandalum minimis iniunisse.
Ex quo Hilarii loco, sicut ex superiori dialogi 1
contra Marcionistas, et aliis appareat, olim sermoni
Christi de proditione Iudei nonnulla etiam de scan-
dalibus scandalizantiumque peccatis fuisse adjuncta. Le-
ctionis hujus quedam restant vestigia in veteri
exemplari Graeco colleg. Gonvill. et Caii Cant. citato
inter variantes lectiones edit. Oxon. Nempe Matth.
xxvi, 24, ubi alii codices præseferunt: Οὐαὶ δὲ τῷ
ἀνθρώπῳ ἔτελνῷ δὲ οὐ δὲ Γίδῃ τοῦ ἀνθρώπου παραδί-
δοται, prædictum exemplar habet: Οὐαὶ δὲ τῷ ἀν-
θρώπῳ δὲ οὐ σκάνδαλον γίνονται καὶ δὲ Γίδῃ ἀνθρώ-
που παραδίδοται. Tum sequitur in aliis codicibus,
καλὸν δὲ αὐτῷ εἰ οὐκ ἔγεννήθη, etc. Quocirca nihil
erat cur Aris criticæ auctor eadem Christi verba
eodem modo apud Clementem, Strom., lib. iii, pag.
473 relata offendens, istud in loco superiorius citato*

A quam ut unum ex electis meis scandalizaret¹⁰: me-
lius erat, si ei mola circumponeretur, et in mare de-
mergeretur, quam ut unum de peccatis meis scanda-
lizaret¹¹. Schisma vestrum multos pervertit; mul-
tos in animi dejectionem, multos in vacillationem,
omnes nos in tristitiam conseruit: et adhuc sedicio
vestra persistit.

CAPUT XLVII.

Sumite Epistolam beati Pauli apostoli. Quid
primum vobis in principio Evangelii scriptum? Pro-

pronuntiare: Neminem esse puto, qui a se impe-
trare possit, ut credat utrumque (Clementem) casu
duo loca hæc conjinxisse et eodem modo immutasse.
aut Clementem Alexandrinum citasse Evangelia ex
Clemente Romano. Sed nihil velut nos censere homi-
nem, qui Alexandrinus Clementis verba tibi misericordia
cum verbis Scripturæ, ex eo temere hæc sumposse.
Quod cum assenserit, primum pro certo ponit hic ali-
quid verbis evangelicis ab alterutro Clemente de suo
suisse adjectum. At ex mox citatis Patribus appa-
ret, quædam olim vulgata fuisse Evangeliorum
exemplaria, in quibus conjuncta erant duo illa loca,
quæ Clemens Alexandrinus Romanusque conjun-
gunt. Non igitur casu, sed ex hujusmodi exempla-
rii fide ea ab utroque conjuncta iure credamus.
Deinde nec illud certum, quod vir eruditus unico
motus loco quem proxime expendimus, pro confes-
so haberi vult, huic Clementis Romani epistola
quidquam, quod ex verbis Clementis Alexandrinii
sumptum esset, fuisse admittendum. Contra indubita-
tum est Clementem Alexandrinum e Clementis Ro-
mani epistola multa fuisse mutuatum. Quare si al-
terutru ex altero hunc locum exscriptissime faten-
dum est, ex bac epistola potius in Stromata, quam
e Str. malibus in hanc epistolam translatum esse
ratio suaderet. Costr.

(14) Αὐτῷ εἰ. Jun. aliique interponendum h. l.
censent μᾶλλον. At cur ita deum? Neque enim sa-
cer textus Matth. xxvi, 24, unde partim hanc sen-
tentia Clemens procul dubio deduxit, neque Cle-
mens Alex. qui hæc exscripsit, agnoscunt. Ita ferme
Mill. et Wolt. GALL.

(15) Ἐρ δοξῆ τοῦ Εὐαγγελίου. Hoc est, in-
quiunt viri docti, in principio Epistolæ primæ ad
Corinthios, Evangelii, scilicet, nomine comprehen-
ditur totum Testamentum Novum, ut cernere est
Constitut. apostolic., lib. i, c. 5, utque docet Ori-
genes prefatione Commentariorum in Joannem.
Unde ab eodem Adamantio ad Matth. xxi, 45, locu-
s I Cor. xii, 15, et a Gregorio Nysseno ad The-
ophilum Alexandrinum contra Apollinarem, locus I
Joann. v, 19, tanquam Evangelii citantur. Sit ergo
in principio Evangelii, idem ac apud Clementis imita-
torem Polycarpum, cap. 41: In principio Episto-
lae. Forte tamen principium Evangelii hic denotat
prima prædicationis evangelicæ tempora. Philipp. i,
5: Ἐπὶ τῇ χορυγᾱͅ ὑμῶν εἰς τὸ Εὐαγγέλιον, ἀπὸ
πρώτης ἡμέρας δέχρι τοῦ νῦν. Et cap. iv, vers. 15:
Οὐδέτε δὲ καὶ ὑμεῖς, Φιλιππηστοι, δὲ τὸ ἄρχη τοῦ
Εὐαγγέλιον, δὲ ἔχειθον ἀπὸ Μακεδονίας, οὐδεποτε
μοι Ἐκκλησία ἐκοινωνεῖς εἰς λόγον δόσεως καὶ λή-
ψεως, εἰ μὴ ὑμεῖς μόνοι. Quare in hoc ipso capite
Corinthiacam Ecclesiam noster Ἀρχαῖον appellat,
εἰς Ἀργεῖον χρόνον, ait Polycarpus initio Epistolæ
suum proferunt; quæ apostolorum alumna extin-
gent; quæque apostolicas epistolulas accipere meru-

fecto in Spiritu ad vos litteras dedit de seipso et Cepha et Apollo¹⁶ (17), quia etiam tum diversa in studia sciendi eratis. Sed varia illa animorum inclinatio minus peccatum vobis insulit : propendebatis enim in apostolos testatae sanctitatis, et in virum ab illis probatum. Nunc vero quinam vos perverterint, et nominatissimi vestri fraternali amoris immuuerint decus, animadverte. Turpia sunt, dilecti, ac valde turpia, et Christiana conversatione indigna. audierit firmissimam et antiquam Corinthiorum Ecclesiam propter unum aut alterum hominem contra presbyteros seditionem move. Atque is rumor non tantum ad nos pervenit ; sed ad eos quoque qui a nobis alieni sunt animo et sententia ; adeo ut propter vestram insipientiam¹⁸, etiam blasphemias nomini Domini inferantur, vobis autem periculum creetur.

CAPUT XLVIII.

Austeramus igitur hoc celeriter, et Domino accidamus, et plangamus orantes eum, ut propitius factus nobis reconcilietur, nosque decorae et castae fraternali amoris conversationi nostrae restituat. Haec enim est porta justitiae ad vitam apertam, sicut scriptum est : Aperite mihi portas justitiae ; ingress-

Α Ἑγράφει ; ἐπ' ἀληθείας πνευματικῶς ἐπέστατον ὑμῖν, περὶ εὐτοῦ τε καὶ Κηφᾶς (16) καὶ Ἀπόλλω, διὰ τὸ καὶ τόπον προσκλίσεις ὑμᾶς πεποῆθατ. Ἀλλ' ἡ πρόσκλισης ἡ ἐκείνη (18) ήτον ἀμαρτιανή (19) ὅμιλον προσήγαγεν προσεκλίθητε γάρ ἀποστόλοις μεμαρτυρημένοις, καὶ ἀνδρὶ δεδοκεμένων παρ' αὐτοῖς. Νυνὶ δὲ κατανήσσατε τίνες ὑμᾶς διεστρέψαν, καὶ τὸ σεμνὸν τῆς περιβοήτου φιλαδελφίας ὑμῶν ἐμείωσαν (20). Αἰσχρό, ἀγαπητοῦ, καὶ λίαν αἰσχρό, καὶ ἀνάξια τῆς ἐν Χριστῷ ἀγωγῆς, ἀκούεσθαι, τὴν βεβαιωτάτην, καὶ ἀρχαίαν (21) Κορινθίων Ἐκκλησίαν, δι' ἐν τῇ δύο πρόσωπα, στασιάζειν πρὸς τοὺς πρεσβυτέρους. Καὶ αὕτη ἡ ἀκοὴ οὐ μόνον εἰς ἡμᾶς ἐκώρησεν, ἀλλὰ καὶ εἰς τοὺς ἑτεροχινεῖς ὑπάρχοντας ἀφ' ἡμῶν· ὅπει καὶ βλασφημίας ἐπιφέρεσθαι τῷ ὄντιμῳ Κυρίῳ, διὰ τὴν ὑμετέραν ἀφρούνην, ξαυτοῖς δὲ κινδυνον ἐπεξεργάζεσθαι.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΜΗ.

Ἐξάρωμεν οὖν τοῦτο ἐν τάχει, καὶ προσκέσωμεν τῷ Δεσπότῃ, καὶ κλαύσωμεν ἰκετεύοντες αὐτὸν, ὅπως θεως γενέμενος ἐπικαταλαγῇ ἡμῖν, καὶ ἐπὶ τὴν σεμνήν τῆς φιλαδελφίας ἡμῶν (22) ἀγνήν (23) ἀγωγῆν ἀποκαταστήσῃ ἡμᾶς. Πύλη γάρ δικαιοεύνης ἀνεῳγυῖα εἰς ζῶτην αὕτη, καθὼς γέγραπται· Ἄρο-

" I Cor. i, 12, seq. " Róm. ii, 24 ; I Tim. vi, 1.

VARIORUM NOTÆ.

gunt; ut usurpem dicta Tertulliani *De virginibus velandis*, cap. 2; *De precriptione hereticorum*, cap. 52; lib. iv *adversus Marcionem*, cap. 5; et Augustini *De doctrina christiana*, 8. Alio sensu Hieronymus lib. ii, *contra Jovinianum*, cap. 11, scribit : *In foribus Evangelii, Anna, filia Phanuelis, univira inducitur semperque jejunans*, et ante eum Tertullianus *De jejunis*, cap. 8 : *In limine Evangelii, Anna, etc. Fores enim ac limen Evangelii dicuntur tempora praecedentia mox seculorum Evangelium, quod teste Hieronymo, 1 in Jovin. 14 ante crucem Christi non est. Cor.— Εὐαγγέλιον* hoc loco late sumunt, et apostolorum scripta comprehendit, ut apud Nyssenum, qui contra Apollinarem locum ex Epistola Joannis laudans, scribit : Καθώς φησι τὸ Εὐαγγέλιον, διὸ τὸν τὸν κόσμον ἐν τῷ ποντῷ κεῖσθαι. Sic legis nomine non tantum Πεντάτευχος Moysis, sed prophetarum etiam interpretationes, et reliqui Veteris Testamenti libri intelliguntur. Unde Joannis cap. i, 34, locus Psalmista : Ἐγώ εἰπα, Θεοί ἔστε, scriptus esse dicitur ἐν τῷ νόμῳ : et cap. xv-eiusdem Evangelii, vers. 25 : Οὐτις ἐκίστατο με δωρεάν, ησαν δέ τοις τὰς ψαλμιστὰς, psal. xxxix, 12 : Ἐν τῷ νόμῳ, scripta esse dicuntur, et ad I Corinth., xiv, 21, locus Isaiae, et Apostolo ἐν νόμῳ scriptus esse dicitur. Ignorantia hujus latioris acceptiois in errorem quosdam induxit, qui Moysis tantum quinque libros a LXX Senioribus in linguam Græcam versos esse opinantur, quia apud quosdam Patres inveniatur, ex Hebraico fonte illos τὸν γόμον translatisse, ac si legis nomine, libri Moysis tantum intelligendi essent; sed de versione τῶν Ο' alias fortasse commodior disserendi occasio dabatur. Jun.

(16) Κηφᾶς τε. Editis deest τε, quod exhibet ms. apud Wolt. GALL.

(17) Cepham memoratum I Corinth. i, 12, et III, 22, Petrum intelligit. Nam quod alius Cephas a Petro agnoscit non debeat, nos docent Hieronymus, Claudio Taurinensis, et Anselmus, ad Galat. c. ii, ubi contrariam refellunt sententiam, de qua con-

sule etiam Eusebium *Hist. eccl.*, lib. i, cap. 12; Theophylactum eum ὈEcumenio ad prædictum Galat. caput, necnon Dorotheum in *Synopsi*. Videntur autem qui hoc modo senserunt, habuisse nomen Cepha in codicibus suis Galat. II, 11, 14, ut colligere licet cum ex Eusebio, tum ex quibusdam editionibus ac interpretibus. Cor. — Aperte hic docet Clemens Cepham, cuius Paulus I Cor. i, 10 meminit, non unum e septuaginta discipulis Christi, sed apostolum celeberrimum existisse. Ubi enim his Pauli verbis : *Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cepha*, apostolos celeberrimos et virum ab illis probatum significari predicit, perspicuum est eum et Paulum et Cepham duos apostolos celeberrimos, et Apollo virum ab utroque probatum intelligere. Sic porro locum illum interpretatur, licet in eo Cephas non primus, sed tertius appelletur. Const.

(18) Η ἐκείνη. Sic Wolt. ex ms. At codd. impp. omittunt ἡ. GALL.

(19) Ἡττον ἀμαρτια. Legendum, ήττον ἀμαρτια τίτλον. Sic Joann. xvii, 11 : Διὰ τοῦτο, ὃ παρδόδους μὲν μετένομα ἀμαρτιανή ἔχει. Omisit, ut sit, librarius ultimam prioris vocis litteram, quod ab eadem littera vox posterior inciperet. Dav. GALL.

(20) Τὸ σεμνόν... ἐξισωσαν. Τὸ σεμνὸν μετούν, id est majestatem minuere. Formula est loquendi, quae ad Romanorum consuetudinem proprius aliquanto accedit. Clemens patria Romanus fuit, Bois. lib.

(21) Ἀρχαλαρ. Loquitur hic B. Clemens non absolute sed comparet ad alias Ecclesias ab apostolis fundatas. Non erat itaque cur locus iste sapientissimum Bignonium torqueret. COLOM.

(22) Ἡμῶρ, Deest haec vox codd. impp. præter London. quam tamen exhibet ms. apud Wolt. GALL.

(23) Ἀγρήρ. Ex Clem. Alex., Στρατ., lib. IV, cap. 17, pag. 813. Wolt. præmissere mallet κατ. AL aliter. IP,

ξαῖτε μοι (24) πόλις δικαιοσύνης, εἰσελθὼν ἐτῷ Κυρίῳ. Αὕτη η πόλις τοῦ Κυρίου, δικαιοι εἰσελεύσονται ἐτῷ αὐτῇ. Πολλῶν (25) οὖν πυλῶν ἀνεψιων, ή ἐν δικαιοσύνῃ αὕτη ἔστιν ἡ ἐν Χριστῷ, ἐν δικάριοι πάντες οἱ εἰσελθόντες, καὶ χατευθύνοντες τὴν πορείαν αὐτῶν, ἐν διεύθυντι καὶ δικαιοσύνῃ, ἀταράχως πάντα ἐπιτελοῦνται. Ἡτα τις πιστὸς, ήτω δυνατὸς γίγνωσται ἐξεπιπλέοντας σοφὸς ἐν διακρίσει (26) λόγων, ήτω ἀγνὸς ἐν ἔργοις (27) τοσούτῳ γάρ (28) μᾶλλον ταπεινοφρονεῖν δύνεται, διφερόντι δοκεῖ μᾶλλον μείζων εἶναι, καὶ ζῆτεν (29) τὸ κοντωφελὲς πάσιν, καὶ μή τὸ ἔσυτον.